
 

 

 

 

 
残暑の候、保護者の皆様におかれましては、日ごろから本校の教育活動にご理解・ご協力いただきまして、ありがとうご

ざいます。 

さて、長い夏休みが終わり、２学期がスタートしました。子ども達の元気な姿と笑顔が学校中にあふれています。きっと

楽しい充実した夏休みを過ごせたことと思います。 

２学期は、子ども達にとっても「実りの秋」です。運動会や行事もたくさん計画されています。子ども達がさらに成長す

る学期になるよう、教職員一同、一人一人の子どもを見つめ、寄り添った教育活動を展開してまいりたいと思います。 

今学期もこれまでと同様に、ご理解ご協力をいただきますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

   

８・９月・１０月初の行事予定           ©座間市 

月 火 水 木 金 

8/26 

夏季休業 

２７ 

 

２８ 

 

２９ 

2学期始業式  

安全点検  

下校12:10 

３０ 

地区班会 

ブザー点検 

教科書配付 

下校12:10  

9/2 

給食開始 

 

３ 

発育測定（5・６年） 

教育相談日 

下校14:25 

４ 

委員会活動 

発育測定（1・2年） 

５ 

発育測定（3・4年、

支援級） 

 

６ 

修学旅行説明会・懇

談会（6年） 

下校14:25 

９ 

民生委員・児童委員あ

いさつ運動 

登校指導 

１０ 

教育相談日 

 

１１ 

不審者対応避難訓練 

 

１２ 

読み聞かせ 

（1・2・3年） 

１３ 

5年校外活動 

１６ 

敬老の日 

１７ 

教育相談日 

１８ 

 

１９ 

3年遠足 

２０ 

イングリッシュデー 

２３ 

振替休業（秋分の日） 

２４ 

入谷っ子祭り 

下校14:25 

２５ 

クラブ活動 

 

２６ 

移動図書館 

読み聞かせ 

（1・2・3年） 

２７ 

授業参観 

コミコミスクール 

（1・3・6年） 

懇談会（1・3年） 

下校14:25 

３０ 10/1 

朝会（４年校内発表） 

授業参観・懇談会 

コミコミスクール 

（2・4∼5年・支援級） 

下校14:25 

２ 

連合音楽会（4年） 

安全点検 

３ 

下校13:30（6年） 

下校14:25（1∼2年） 

下校15:15（3∼5年） 

４ 

修学旅行1日目 

（6年） 

※入谷っ子教室の予定につきましては「参加希望票」でご確認ください。 

※８月３０日は地区班会のため、終了した地区から順次下校となります。 

※９月２６日に予定していました自転車教室は熱中症対策のため、１１月１９日に延期します。 

 

 

 

第    ６    号 
令和６年  ８月２９日 
座間市立 入谷小学校 
校  長 鳥渕美和子 

入 谷 



行事等について 

【授業参観・懇談会】【修学旅行説明会（６年）】 

入谷小だより第５号をご覧ください。授業参観・懇談会の場所は次のとおりです。 

 1年 2年 3年 4年 5年 6年 特別支援級 

授業参観 
各教室 

体育館 
各教室 視聴覚室 

懇談会 各教室 

※今回の授業参観では４年生のみ写真・ビデオ撮影ができます。撮影された写真や動画は個人で楽しんでいただくものです。

動画サイト等の不特定多数の目に入るウェブ上での公開は、肖像権保護及び個人情報保護の観点からご遠慮ください。 

 

【コミコミスクール】 

 今年度も授業参観に合わせてコミコミスクールを行います。地域の皆様も参観できます。時間・参観できる学年は授業参

観と同じです。詳しくは入谷小だより第５号【授業参観・懇談会】をご覧ください。 

【イングリッシュデー】 

 市内のＡＬＴが入谷小学校に集まり、外国語の授業を行います。子どもたちが楽しく学習できる歌やゲーム、他者とコミ

ュニケーションを図る活動を行う予定です。１年から６年まで学年ごとに取り組みます。 

【入谷っ子まつり】 

４∼６年生が考えてくれたゲームで低学年が遊びます。４∼６年生は前後半に分かれて、ゲームを行ったり遊んだりします。 

 

Google外部アプリの使用について 

 児童がポスター制作やプレゼンテーション学習等を効果的に行うことができるように、２学期から次のアプリを児童の学

習用端末において使用できるように進めていきます。個人情報保護の指導をしながら活用してまいります。ご承知おきくだ

さい。ご質問等がありましたら入谷小学校までご連絡ください。 

〈使用するアプリ〉 

・Canva  ・Kahoot!  ・Padlet  ・ふきだしくん ・FigJam 

 

持ち物について 

 児童の様子に応じて虫刺されの薬を持ってきても構いませんが、安全面を考慮し、塗り薬等スプレータイプ以外のもので

お願いします。 

 

運動会参加賞について 
 ＰＴＡより大型冷風機を２台購入していただきました。個人への運動会の参加賞を今年度より取りやめて、子どもたち全

員のためになる物を購入していただくことになりました。ありがとうございました。 

 

給食費について 

９月の給食費引き落としは、９月３０日（月）、４，５００円です。 

 

お知らせ 

・国際級の髙橋琴美教諭が２学期から産休に入りました。そのため、国際級を藤原月子教諭と田中みどり教諭が担当します 

藤原教諭が国際級指導にあたるため、６年生の図工は担任が指導することになります。また、特別支援学級に小西那佳教 

諭が加わります。 

・放課後に忘れ物を取りに来た場合に教室までの付き添いが対応できない場合があります。そのため、放課後の忘れ物につ 

いて対応できません。 

・「スマホで連絡とれ～る保護者用マニュアル」を座間市ＨＰに掲載しています。「座間市ホームページ」→「子育て・教育」  

 →「教育・青少年」→「お知らせ」→「スマホで連絡とれ～る 保護者用マニュアル」でご確認ください。 

・児童の下校が「児童ホームから自宅」に変わった場合学校に連絡をいただいておりますが、児童へ変更を確実に伝えるこ 

とが難しい場合があります。そのため、原則この場合でも下校時刻後すぐに児童ホームへお迎えをしてください。 

※保護者の皆様のご理解ご協力をお願いいたします。 


